
оперативные данные за январь – сентябрь  2024 года

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
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1 Естественное движение населения
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2 861

6 811

2023 2024

Число родившихся Число умерших Естественная убыль

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
человек

-3 950

Число 

родившихся

Число 

умерших

Естественная 

убыль

январь – сентябрь 2024 г.
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
человек

2 861

2 211

650

городское

сельское

Все население

2023 2024

январь – сентябрь 2024 г.

93,9%
к январю – 

сентябрю 2023 г.
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г. Старая Русса 6,4

г. Великий Новгород 7,0

г. Боровичи 6,0

3,6-4,8 4,9-5,3 5,4-6,5 6,6-7,4 7,5-8,5

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
на 1 000 человек населения

3,6

4,6

4,8

5,1

5,3

5,9

6,0

6,1

6,4

6,4

6,5

6,6

6,7

6,7

6,8

6,9

7,0

7,3

7,4

7,6

7,8

7,9

8,5

Мошенской 

Марёвский 

Батецкий 

Парфинский 

Хвойнинский 

Боровичский 

Старорусский 

Любытинский 

Маловишерский 

Холмский 

Демянский 

Крестецкий 

Новгородская область 

Поддорский 

Новгородский 

Солецкий 

Великий Новгород 

Валдайский 

Пестовский 

Чудовский 

Шимский 

Волотовский 

Окуловский 
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РОДИВШИЕСЯ ЖИВЫМИ ПО ОЧЕРЕДНОСТИ РОЖДЕНИЯ
в % к итогу

33,7

33,4

20,1

7,5
5,1

0,2

35,7

30,5

21,0

7,7
5,0

0,1

2 861

Третьи

первые

вторые

третьи

четвертые

пятые и более

ВторыеПервые Четвертые Пятые и более

93,9

97,9

96,5

91,0

85,9

Всего

человек
3 048

человек

в % к январю – сентябрю 2023 г.

99,4

Январь – сентябрь 2023 года Январь – сентябрь 2024 года

Неизвестно
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
человек

городское

сельское

Все население6 811

4 792

2 019

2023 2024

январь – сентябрь 2024 г.

98,8%
к январю – 

сентябрю 2023 г.
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
на 1 000 человек населения

11,8-13,2 13,3-17,4 17,5-20,6 20,7-24,5 24,6-28,9

11,8

13,2

14,5

14,8

15,7

16,0

16,0

17,4

17,4

17,4

18,1

18,8

18,9

19,2

19,3

19,7

19,8

20,6

21,6

21,9

24,5

25,2

28,9

Новгородский 

Великий Новгород 

Пестовский 

Волотовский 

Парфинский 

Новгородская область 

Батецкий 

Шимский 

Боровичский 

Хвойнинский 

Мошенской 

Чудовский 

Демянский 

Крестецкий 

Марёвский 

Холмский 

Валдайский 

Старорусский 

Маловишерский 

Солецкий 

Окуловский 

Любытинский 

Поддорский 

г. Боровичи

г. Великий Новгород

г. Старая Русса

16,6

13,2

20,0
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КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА, 
УБЫЛИ (-) НАСЕЛЕНИЯ ПО СЗФО
на 1 000 человек населения

0,2

-2,7

-4,3

-5,2

-5,3

-5,8

-6,9

-7,1

-9,0

-9,3

-10,5

Ненецкий автономный округ (НАО)

г. Санкт-Петербург

Мурманская область

Калининградская область

Ленинградская область

Республика Коми

Вологодская область

Архангельская область без НАО

Республика Карелия

Новгородская область

Псковская область

Ненецкий 

АО

0,2

Новгородская 

область

-9,3



2 Браки и разводы
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
единиц

городское

сельское

Все население2 649

2 148

501

20242023

январь – сентябрь 2024 г.

94,1%
к январю – 

сентябрю 2023 г.
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
на 1 000 человек населения

4,0-4,8 4,9-6,1 6,2-7,4 7,5-8,73,3-3,9

3,3

3,8

3,9

4,2

4,5

4,8

5,4

5,5

5,7

5,8

5,8

5,8

5,8

6,1

6,2

6,3

6,5

6,7

6,7

7,1

7,4

7,8

8,7

Поддорский 

Марёвский 

Мошенской 

Любытинский 

Новгородский 

Демянский 

Хвойнинский 

Парфинский 

Чудовский 

Холмский 

Маловишерский  

Пестовский 

Крестецкий 

Боровичский 

Новгородская область 

Волотовский 

Окуловский 

Солецкий 

Великий Новгород 

Валдайский 

Старорусский 

Шимский 

Батецкий 

г. Великий Новгород 6,7

г. Старая Русса 8,7

г. Боровичи 6,8
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
единиц

городское

сельское

Все население1 943

1 492

451

20242023

январь – сентябрь 2024 г.

92,2%
к январю – 

сентябрю 2023 г.
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2,3

2,9

2,9

3,0

3,1

4,1

4,1

4,2

4,2

4,5

4,6

4,6

4,7

4,7

4,9

4,9

5,0

5,1

5,1

5,2

5,5

5,7

6,0

Холмский 

Поддорский 

Мошенской 

Волотовский 

Хвойнинский 

Парфинский 

Валдайский 

Новгородский 

Батецкий 

Великий Новгород 

Новгородская область 

Марёвский 

Боровичский  

Демянский 

Маловишерский 

Солецкий 

Чудовский 

Любытинский 

Пестовский 

Старорусский 

Крестецкий 

Шимский 

Окуловский 

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
на 1 000 человек населения

2,3-2,9 3,0-3,1 3,2-4,5 4,6-5,2 5,3-6,0

г. Боровичи

г. Великий Новгород

г. Старая Русса

4,6

4,5

5,6
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